

B/JI/07  
PG SW-I

POST-GRADUATE COURSE

Term End Examination — December, 2008

MSW

HISTORY & PHILOSOPHY OF SOCIAL WORK

PAPER I

Time — 4 hours

Full marks—100

(Weightage of marks - 80%)

*Special credit will be given for accuracy and relevance in the answer. Marks will be deducted for incorrect spelling, untidy work and illegible handwriting. The weightage for each question has been indicated in the margin.*

**Group – A**

Answer *any two* questions :

1. What are the social reform movements during the British Period in India ? Discuss in brief. 18  
ভারতবর্ষে ব্রিটিশ আমলে যে সকল সমাজ-সংস্কারমূলক আন্দোলন ঘটেছে তার একটি সংক্ষিপ্ত বিবরণী উপস্থাপিত করুন। ১৮
2. Write a note on the development of social work in UK. 18  
ইংল্যান্ডে সমাজকর্মের বিকাশ যেভাবে ঘটেছে তা বিবৃত করুন। ১৮
3. Discuss the role of Ramakrishna Mission in the promotion of human welfare in the light of Swami Vivekananda's concept of social development. 18  
স্বামী বিবেকানন্দের সামাজিক উন্নয়নের ধারণার উপর ভিত্তি করে রামকৃষ্ণ মিশনের কৃষিক্ষেত্র একটি বিবেকানন্দী উদ্যোগিত্ব করুন। ১৮

4. Briefly discuss the major contribution of social work profession to the achievement of social justice and human rights in India. 18  
 ভারতবর্ষের সামাজিক ন্যায়বিচার এবং মানবিক অধিকার সুরক্ষায় সমাজকর্মের অবদান সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করুন। ১৮

### Group – B

Answer *any three* questions :

5. Enumerate the role and importance of voluntary agencies in various fields of social welfare. 12  
 সমাজকল্যাণের বিবিধ ক্ষেত্রে স্বেচ্ছাসেবী সংগঠনগুলির ভূমিকা এবং গুরুত্ব যথাযথভাবে বিবৃত করুন। ১২
6. Define voluntary action. Examine the relationship between voluntary agencies and government. 4+8=12  
 স্বেচ্ছাপ্রণোদিত ক্রিয়াকর্ম বলতে কী বোঝেন? স্বেচ্ছাসেবী সংগঠন এবং সরকারের পারস্পরিক সম্পর্কের স্বরূপটি বিবৃত করুন। ৪+৮=১২
7. Critically examine the contribution of Arya Samaj in the field of social reform. 12  
 সমাজ-সংস্কারের ক্ষেত্রে আর্যসমাজের ভূমিকাটি বিশ্লেষণ করুন। ১২
8. Write a note on the changing roles of the government and NGOs in the promotion of social welfare with special reference to child development and age care. 12  
 সামাজিক কল্যাণে বিশেষত শিশুবিকাশ এবং বয়স্কদের প্রযত্নে সরকার এবং স্বেচ্ছাসেবী সংগঠনগুলির পরিবর্তিত ভূমিকাটি ব্যাখ্যা করুন। ১২

### Group – C

Answer *any four* questions :

9. Explain how the social work profession helps in translating social work philosophy into reality. 7  
 সমাজকর্মের পেশাটি কীভাবে সমাজকর্মের দর্শনকে বাস্তবে রূপায়িত করে তা

10. Explain the role of social welfare in social development. 7  
সামাজিক উন্নয়নে সামাজিক কল্যাণের ভূমিকা ব্যাখ্যা করুন। ৭
11. Write a note on the future of voluntary action in India. 7  
ভারতবর্ষে স্বৈচ্ছাপ্রণোদিত ক্রিয়াকর্মের ভবিষ্যৎ সম্পর্কে একটি প্রতিবেদন  
রচনা করুন। ৭
12. Discuss, in brief, the major problems faced by the social  
work profession in India. 7  
ভারতবর্ষে পেশাদার সমাজকর্মীরা যে সকল সমস্যার সম্মুখীন হয়ে থাকেন তা  
সংক্ষেপে বর্ণনা করুন। ৭
13. How does social policy guide the social welfare activities  
in our country ? Explain with the help of suitable  
examples. 7  
আমাদের দেশে সামাজিক নীতিসমূহ কীভাবে সামাজিক কল্যাণমূলক ক্রিয়াকর্মকে  
পরিচালিত করে ? উদাহরণসহযোগে ব্যাখ্যা করুন। ৭
14. What do you understand by social welfare and social  
defence? Illustrate your answer with suitable examples. 7  
উপযুক্ত উদাহরণসহযোগে 'সামাজিক কল্যাণ' এবং 'সামাজিক সুরক্ষা'র ধারণা  
ব্যাখ্যা করুন। ৭
15. Critically explain the 'values' of social work. 7  
সামাজিক ক্রিয়াকর্মে মূল্যবোধের ধারণাটি ব্যাখ্যা করুন। ৭
16. What do you mean by 'ethics' in the context of social  
work ? How does it differ from 'values' and 'principles'? 3+4=7  
সমাজকর্মের পরিপ্রেক্ষিতে 'নৈতিকতা' বলতে কী বোঝেন ? 'মূল্যবোধ' এবং  
'নীতির' সঙ্গে নৈতিকতার মূল পার্থক্য কোথায় ? ৩+৪=৭